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Lâm Đồng, ngày 15 tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức phục vụ xe Thư viện lưu động Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc  
Việt Nam năm 2024; Chào mừng kỷ niệm 32 năm Ngày tái lập tỉnh  

Ninh Thuận (01/4/1992 – 01/4/2024) và  
49 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975-16/4/2024) 

 

Căn cứ Nghị quyết số 10 NQ/LHTV -MĐNB ngày 07/7/2023 của Liên hiệp 
Thư viện khu vực miền Đông Nam bộ và cực Nam Trung bộ (MĐNB&CNTB) về 
việc thực hiện nhiệm vụ năm 2024 của Liên hiệp Thư viện Khu vực 
MĐNB&CNTB; Kế hoạch số 11/KH-LHTV ngày 11/7/2023 của Liên hiệp Thư 
viện khu vực MĐNB&CNTB về việc tổ chức các hoạt động Liên hiệp năm 2024; 
Kế hoạch số 26/KH-LHTV ngày 11 tháng 3 năm 2024 của của Liên hiệp Thư viện 
khu vực miền Đông Nam bộ và cực Nam Trung bộ về Kế hoạch tổ chức phục vụ 
xe Thư viện lưu động Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024; 
Chào mừng kỷ niệm 32 năm Ngày tái lập tỉnh Ninh Thuận (01/4/1992 – 
01/4/2024) và 49 năm Ngày giải Ninh Thuận(16/4/1975-16/4/2024); 

Thư viện Lâm Đồng xây dựng Kế hoạch tổ chức phục vụ xe Thư viện lưu 
động “Ánh sáng tri thức”, hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 
2024; Chào mừng kỷ niệm 32 năm Ngày tái lập tỉnh Ninh Thuận (01/4/1992 - 
01/4/2024) và 49 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975 - 16/4/2024), cụ 
thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tổ chức các hoạt động thiết thực trong Liên hiệp nhằm hưởng ứng Ngày 
Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Ngày Sách và Bản quyền thế giới năm 2024; Đặc 
biệt là Chào mừng kỷ niệm 32 năm Ngày tái lập tỉnh Ninh Thuận (01/4/1992 - 
01/4/2024) và 49 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975 -16/4/2024). 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp, nguồn lực, tiềm năng hiện có của các thư viện 
trong Liên hiệp Thư viện MĐNB&CNTB để tổ chức các hoạt động phát triển văn 
hoá đọc. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền giới thiệu sách, luân chuyển sách 
và phục vụ sách lưu động, mang ánh sáng tri thức đến với nhân dân. 

- Phục vụ nhu cầu học tập suốt đời cho mỗi cá nhân, góp phần nâng cao dân 
trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, kỹ năng và thói 
quen đọc sách, ý thức tự học, tự rèn luyện, nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo 
dục. 
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2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch phải tiết kiệm, hiệu quả và bám 
sát mục đích, yêu cầu tại Kế hoạch số 26/KH-LHTV ngày 11 tháng 3 năm 2024 
của của Liên hiệp Thư viện khu vực miền Đông Nam bộ và cực Nam Trung bộ về 
Kế hoạch tổ chức phục vụ xe Thư viện lưu động Hưởng ứng Ngày Sách và Văn 
hóa đọc Việt Nam năm 2024; Chào mừng kỷ niệm 32 năm Ngày tái lập tỉnh Ninh 
Thuận (01/4/1992 – 01/4/2024) và 49 năm Ngày giải Ninh Thuận(16/4/1975-
16/4/2024); 

- Công tác trưng bày sách, báo trên xe Thư viện lưu động cần sinh động, phù 
hợp với đối tượng bạn đọc, nhân dân và nhiệm vụ chính trị của đơn vị. 

- Công tác phục vụ phải đảm bảo vốn tài liệu phù hợp với đối tượng bạn đọc 
của các điểm phục vụ lưu động, phát huy tối đa hiệu quả của tài liệu trong việc 
phát triển kinh tế, xã hội, xây dựng con người văn hóa, gia đình văn hóa. 

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối tượng tham gia: 

Học sinh, giáo viên các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh 
Ninh Thuận. Ưu tiên các trường có đông học sinh người đồng bào dân tộc thiểu 
số. 

2. Thời gian, địa điểm: 

 - Thời gian phục vụ: từ ngày 26/3/2024 đến 27/3/2024 (02 ngày) 

 - Địa điểm: Tại tỉnh Ninh Thuận. 

III. CHƯƠNG TRÌNH PHỤC VỤ CỦA XE LƯU ĐỘNG 

1. Giới thiệu tổng quan về tỉnh Lâm Đồng, thư viện Lâm Đồng. 

2. Giới thiệu sách hay 

3. Các hoạt động tương tác với học sinh: 

+ Tổ chức trưng bày, triển lãm sách, báo và tổ chức đọc sách.  

+ Tổ chức Trò chơi với sách 

+ Tổ chức các trò chơi, kỹ năng sống cho các em thông qua xem đoạn phim 
ngắn về rèn luyện kỹ năng phòng tránh hỏa hoạn, đuối nước… 

4. Hoạt động steam. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Phục vụ bạn đọc - Bảo quản & Xây dựng Phong trào: Chịu trách 
nhiệm tham mưu kế hoạch Tổ chức phục vụ xe thư viện lưu động “Ánh sáng tri 
thức” hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024; Chào mừng kỷ 
niệm 32 năm Ngày tái lập tỉnh Ninh Thuận (01/4/1992 - 01/4/2024) và 49 năm 
Ngày giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975 - 16/4/2024). 

- Cử viên chức tham gia phục vụ tại xe thư viện lưu động  
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- Chịu trách nhiệm trong việc phối hợp với Thư viện Ninh Thuận để triển 
khai xe thư viện lưu động tại các điểm phục theo kế hoạch trên. 

- Chuẩn bị tài liệu, các nội dung liên quan đối với các hoạt động tại xe thư 
viện lưu động. 

- Báo cáo số liệu phục vụ về Thư viện tỉnh Ninh Thuận sau khi kết thúc 
Chương trình. 

- Chụp ảnh và viết tin. 

2. Phòng Hành chính  - Tổ chức: 

- Đăng ký Danh sách đoàn tham gia; gửi nội dung Chương trình phục vụ về 
Thư viện Ninh Thuận trước ngày 20/3/2024. 

- Chuẩn bị kinh phí, xe ôtô và các điều kiện liên quan. 

- Phối hợp hỗ trợ nhân lực tham gia phục vụ. 

3. Phòng Nghiệp vụ - Tin học:  

- Tuyên truyền Kế hoạch 26/KH-LHTV ngày 11 tháng 3 năm 2024 về tổ 
chức phục vụ xe Thư viện lưu động đa phương tiện hưởng ứng Ngày Sách và Văn 
hóa đọc Việt Nam năm 2024; Chào mừng kỷ niệm 32 năm Ngày tái lập tỉnh Ninh 
Thuận (01/4/1992 - 01/4/2024) và 49 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận 
(16/4/1975 - 16/4/2024) trên trang Thông tin điện tử và fanpage của Thư viện 
Lâm Đồng từ ngày 20/3/2024. 

- Đăng tin hoạt động của Thư viện Lâm Đồng tại các trường học thuộc Ninh 
Thuận sau khi kết thúc Chương trình. 

- Phối hợp hỗ trợ nhân lực tham gia phục vụ tại xe thư viện Lưu động. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phục vụ xe Thư viện lưu động đa phương 
tiệnhưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024; Chào mừng kỷ 
niệm 32 năm Ngày tái lập tỉnh Ninh Thuận (01/4/1992 - 01/4/2024) và 49 năm 
Ngày giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975 - 16/4/2024). 

 

Nơi nhận: 

- Sở VHTT&DL (b/cáo);    
- Liên hiệp Thư viện MĐNB&CNTB; 
- Thư viện tỉnh Ninh Thuận; 
- Ban giám đốc; 
- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Phan Tuấn Anh 
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